
diário oficial Nº 35.034   95Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

Portaria n° 061/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 160, I, “c” 
da Lei nº 5.810/94 e de acordo com o processo nº 4819/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora CARLA GRAZIELLE DA SILVA MELLO – Cargo: As-
sessor Especial II, o auxílio natalidade correspondente ao valor do salário 
mínimo vigente. 
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 08 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 062/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o processo 
nº 4827/2022,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder à Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME 
DA SILVA, 60 (sessenta) dias da licença prêmio referente ao período aqui-
sitivo 2017/2020.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 08 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 063/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS - CPF: 075.313.994-40, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício 
financeiro de 2022), obedecendo a seguinte classificação orçamentária: 
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) - Va-
lor: R$500,00 (quinhentos reais)
01.122.1495.8766.339030 (Compra de Material de Consumo) - Valor: 
R$3.000,00(três mil reais)
TOTAL: R$3.500,00(três mil e quinhentos reais)
II - O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias e 
a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequentes 
a este período.
III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 08 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 064/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o processo nº 4721/2022,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MEN-
DONÇA GUEIROS, 60 (sessenta) dias da licença prêmio referente ao perí-
odo aquisitivo 2003/2006.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 10 de junho de 2022.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 065/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
5.810/94 e de acordo com o processo nº 4828/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora KÁTIA TUMA DA COSTA, Cargo: Chefe de Divisão, 
férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao período aquisitivo 
2020/2021, a ser usufruído a partir de 11.07.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 066/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
5.810/94 e de acordo com o processo nº 4829/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO, Cargo: Ana-
lista - Informática, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 
período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 19.07.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 067/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o proces-
so nº 4830/2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do servidor CLAUDIO K. QUEIROZ E SILVA, Car-
go: Assessor Especial I, para representar o MPCM/PA no curso de capaci-

tação do TCM/PA, a ser realizado na cidade de Marabá/PA, entre os dias 
27.06 a 30.06.2022, concedendo 4.5 (quatro e meia) diárias para as des-
pesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, 
da Lei Estadual Complementar nº 086/2013 c/c o art. 145, da Lei Estadual 
nº 5.810/94. 
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 068/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e com base 
no art. 72, III, da Lei Complementar n° 5.810/94,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor CLAUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA, Cargo: 
Assessor Especial I, 08 (oito) dias de licença por motivo de falecimento de 
seu genitor, no período de 17.06 a 24.06.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 20 de junho de 2022.
MARIA REGINA CUNHA

Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 069/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
contratação abaixo:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

 
RAMAYANA GAIA RIBEIRO

 
RIVANDRO BATISTA DOS 

SANTOS

 
02/2022/MPCM-PA

Fornecimento de combustível 
para atender às demandas 

dos veículos e do grupo 
gerador do MPCM/PA.

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2022.

MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 070/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base 
no art. 74, da Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo 
nº 5004/2022,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor ARTHUR BRAGA CHAVES – Cargo: Diretor Admi-
nistrativo/Operacional, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referentes 
ao período aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 12.07 até 
10.08.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 27 de junho de 2022
MARIA REGINA CUNHA

Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 071/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente nas 
seguintes contratações:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

 
RAMAYANA GAIA 

RIBEIRO

 
RIVANDRO BATISTA DOS 

SANTOS

 
03/2022/MPCM-PA

Contratação emergencial 
da prestação de serviços 
continuados de serviços 

gerais, limpeza e conserva-
ção, auxiliar em serviços de 
manutenção predial, agente 
e portaria e motorista para 
atender às necessidades do 

MPCM/PA.

JANAINA DA MOTTA 
NEVES

CARLA SUELY DE ALMEI-
DA CAMPOS 04/2022/MPCM-PA

Prestação de serviços de 
aquisição, agendamento, 
emissão, remarcação, e 

cancelamento de passagens 
aéreas nacionais. 

II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2022.

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 072/2022/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base 
no art. 74, da Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo 
nº 5008/2022,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA – Cargo: Assis-
tente da Procuradoria II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referen-
tes ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 18.07 até 
16.08.2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 04 de julho de 2022.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 823833


